et in perpetuum abroga- | mus irrefragabiliter statuentes, ne dein-

ceps in antea persona secularis aliqua cuiuscumque conditionis |

prêter Plebanum et Scolasticum ad prebendam sev Stipendium ali-
quod ad fratrum consortium Lucernen. admit- j tatur. Salua tantum

et excepta prouisione. Johanni filio domini Bvodolfi Militis de

Lunkuft de vna | prebenda duarum secularium in dicto Monasterio

facienda que prius fuerit vacatura. cui ante hanc consti- |

tutionem ad prouisionem prebende secularis nisi alias eidem
interim per nos prouideri contigerit, dinoscimur | obligati. Ad
tenendum autem que premissa sunt et seruandum, bona fide, nos

vna cum fratribus | nostris constrinximus et presentibus obligamus.
fide inuicem prestita nomine sacramentj. Et in huius testi- |

monium et effectum pleniorem, présentes sigillo nostro tradimus
roboratas. Actum et Datum Lucerne | Anno dominj Millesimo ce.

Lxxvij. ix. Kal. Decembr. Indictione Sexta — I

SS

vnd Wize, vnd ander gnuoge hern Cvonrades gesindes j die dc sahen

vnd horten. Vnd daz diz war st, vnd ovch statte belibe so so ist

dine brief besigelt mit minem ^ ingestgel des vorgenanten Hessen,
mit ir willen vnd dvrch ir bette Johans vnd siner Wirtin vnd veriehen

wir ovch j des beidu. Diz geschach do man zalte von gotes
geburte zwelf hundert vnd sehs vnd stbenzic iare. — j

8.

1277, 23 Wintermouat.
(Stiftsarchiv Lucern.)

Omnibus LKristi ticielibus presentivi» iri8pectoribu8. LerKtolcZus

clei grstis Norbscensis .4dbss esritstis sklectum cum ^ notici» svb-

seriptorum. Volente» sudiectorum n«bi8 vtiiitsti coosuiere psriter
et quieti, eum eommvnis vtilitss sit ^ priuslis commoàis preterenclg,

qusnàsm vonsuetuciinem z'mmo potius eorruptelsm, baetenus in
Klonssterio I,veernensi ^ per prebenâss clericorum seeulsrium, non
sine ciiuini cultus et religioni» cketrimento, cismpnose et clsmpns-
diiiter ^ introciuetsm, legi mossvee que in boue et asino srsre
vetuit innitente». se znclite memorie LKvonrsch' ^ preclece88oriz

nostri Norbseensis ^bbstis ststutum super Koe prouiäe et ssiu-
briter eclitum innovantes, àe commvni ^ necnon expresso trstrum
nostrorum Lueernen. consiiio et sssensu, in nomine ciomini sdoiemus

et in Perpetuum sbrogs- ^ mus irrekrsgsdiiiter statuente», ne clein-

ceps in sntes persons seeuiaris uliqus cuiuscumque eonciitionis ^

prêter kiebsnum et Seoissticum sci predeocism sev stipenclium sii-
quocl sci trstrum consortium Lueernen. scimit- ^ tstur. Ssiua tsn-
tum et excepts provisions. ZoKsnvi tili« ciomini Kvoclolti Nilitis cls

il,uvliutt cie vns ^ prebevcls ciusrvm seeuisrium in ciieto Nona»

sterio tseiencks que prius tuerit vscsturs. cui snte Ksnc consti- ^

tutionem sci prouisionem prebencle secuisris, visi siiss eiciem in-
terim per nos prouicleri eontigerit, ciinoseimur ^ obiigsti. ^ck

tenencium sutem que premisss sunt et serusncium, bong ticie, nos

vns cum trstribus ^ nostris constrinximus et presentibus odligsmus.
Làe inuieem prestits nomine sscrsmentz. Lt in Kuius testi- ^

monium et etlectum pleniorem, présentes sigillo nostro trsciimu»

roborstss. ^etum et Ostum Lucerne ^ ^nvo clomivj Aliliesimo ce.

I.XXVIZ. ix. Lsl. llecemdr. Inclictione 8ext» —
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9.

1282, is m&n.
(Sluguftincrtnnen tn Otenenfttdj ; iegt Stftetcienfertnnen in Sftattjfjaufen.)

Ruodolfus dei gratia Constantiensis Episcopus, Dilectis in Christo,
vniuersis ad quos présentes peruenerint salutem et sinceram in
domino J in domino Caritatem. Quiapastoralis officij nostri sollicitudo

requirit, ut iusta et rationi consentanea petentibus Facilis | exau-
ditionis aditum debeamus liberaliter aperire, vestram tenore
presentium nosce volumus caritatem, quod | cum Johannes de Kus-
scenach et Eppo filius suus Milites, ad quos ius patronatus Ecclesie

in Nuwenkilch nostre Dyoc. pertine- | bat, in remedium animarum

suarum de speciali el expresso consensu omnium quorum intererat,
Religiosis mulieribus in | Christo dilectis.. Magistre et monialibus,
deo ibidem militantibus, libere contulissent et in eas et-.Dom.um

ipsarum, quam [ ibidem construxerunt, idem ius donationis titulo
transtulissent, cum omni iure et effectu, quo idem eis aut eorum |

successoribus conpetebat aut conpetere uidebatur, Nos eandem

donationem tanquam piam et iustam, et in augmen- | tum diuini
cultus factam ratam et gratam habentes ipsam auctoritate ordinaria

confirmamus. Et in pre- | missorum testimonium euidens

présentes litteras nostro Sigillo prefatis monialibus fecimus sigil-
lari. Datum Thune anno domini m. ce. lxxxij, Idus Marcij,
Indictione x.

Sen granen gu Sceuenftrcfj (über Üjr friifjereê Srfdjeinen »etgl. bte Utf.
»om 2 SJlärg 1259= Stopp Urfunben gur ©efdj. bet eibg. SJttnbe @. 12 f.)
gaben «§et Soljanneê »on Äüffenadj, unb £et (Sppo unb Ulridj feine ©oline
unb Slnna uub Sift feine Sodjter, auê Sucetn am 29 Sännet 1282 ben

eigenttidjen SSetgabungê; unb ©tiftungêbtief; an ben 33tfdjof legten bie

beiben Stittet, jebodj otjne ©tegel nnb Saturn, folgenbeê 93eglettfdjtei6en bei :

Reuerendo in Christo patri ac domino suo R. dei gratia Constantiensi

Episcopo, Johannes j dictus de Küssenach et Eppo filius eiusdem,

milites, reuerenciam debitam et | honorem, Vestre significamus

dominationi, quod nos ob remedium nostrarum animarum | de

commini el speciali consensu et assensu quorum interfuit, ecclesiam

in | Nuwenkilche, cuius collatio ad nos hereditario iure
spectat et spectare dinoscitur, | ordini sancti Augustini et Monialibus

deo ibidem militantibus, cum omni jure et j effectu, quo
nobis spectabat, aut nobis nostrisque successoribus pertinere vide-
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9.

1282, IS März.
(Augustinertnnen tn Nenenkirch; jetzt Cistenienserinnen in Rathhansen.)

Kuocioltus àei grstis Lonstsntiensis Lpiseopus, Oiieetis in LKristo,
vniuersis sà quos présentes peruenerint sslutem et sineersm in
àomino ^ in àomino Lsritstem. iJuispsstorslis otticij nostri sollicituào

requirit, ut iusts et rstioni conseutsnes petentibus i?seilis ^ exsu-
àitionis sàitum àebesmus iibersliter «perire, vestrsm tenore pre-
sentium nosce voiumus esritstvW, quoà ^ euro loksnnes oie Lus-
scensek et Lppo tilius suus Niiites, sci quos ius pstronslus Lceiesie
in NuvenIciloK nostre Ovoe. perline- ^ bst, in remeàium animsrum

susrum àe speeisii et expresso consensu omnium quorum intererst,
Keligiosis muiieribus in ^ LKristo àiieelis.. Nsgistre et monisiibus,
àeo ibiàem miiitsntibus, libere contuiissent et in ess et^Oomum

ipssrum, quam ^ ibiàem construxerunt, iciem ius cionstionis tituio
trsnstuiissent, cum omni iure et etlevtu, quo iàem ei» sut eorum ^

suceessoribus eonpetebst sut eonpetere uiciebstur, Nos esnliem

cionstionem tsnqusm pism et iustsm, et in sugmen- ^ tum ciiuioi
cultu« ssetsm, rstsm et grstsm Ksbentes, ipssm suetoritste orài-
nsris eontirmamus. Lt in pre- ^ missorum testimonium euiàens

présentes litterss nostro Sigillo presati» monisiibus tecimus sigii-
lari, vslum LKune ^ snno ciomini «. «e. Ixxxij, làus Nsreij, In-
cìietione x.

Den Frauen zu Neuenkirch (über ihr früheres Erscheinen vergl. die Urk,

vom 2 März 1269: Kopp Urkunden zur Gesch. der eidg. Bünde S. 12 f.)
gaben Her Johannes von Küssenach, und Her Eppo und Ulrich seine Söhne
und Anna und Elfi seine Töchter, aus Lucern am 29 Jänner 1282 den

eigentlichen Vergabungs- und Stiftungsbrief; an den Bischof legten die

beiden Ritter, jedoch ohne Siegel und Datum, folgendes Begleitschreiben bei:

lteuerenào in OKristo pstri se clamino suo K. ciei gratis Lonstsnliensi

Lpiseop«, loksones ^ clietus às LüssenseK et Lppo tilius eiusciem,

milite», reuereneism ciebitsm et ^ Konorem, Vestre sigvitlesmus

àominstiovi, quocl nos «b remeciium nostrsrum snimsrum ^ 6e

eonmuni et speeisii consensu et sssensu, quorum intertuit, eeeie-

sism in ^ NuvenKilede, «uius coüatio sà nos Kereàitsrio iure
»peetst et speetsre ciinoseitur, ^ «ràini ssneti Augustin! et Noni-
slibus cleo ibiàem miiitsntibus, eum omni jure et ^ etteetu, quo
nobis speetsbst, sut nobis nostrisque sueeessoribus pertinere vicie-
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batur, contradimus | et contradidisse presentibus confitemur, vestre

paternitati humiliter supplicantes, quatenus, iuxta | tenorem in-
strumentorum prémisse donationi adhibitorum, dignemini diuine
pietatis | obtuitu vestris litteris confìrmare. Ego Eppo prefatus
miles Sigillo patris | mei cum aliis meis coheredibus presentibus
sum contentus.

10.

1288, 25 geumonat.
(Slbtei SJturbadj ; jefct qjtäfectnt (Solmat.)

R. dei gratia Constantiensis Episcopus, dilectis in Christo vniuersis
ad quos présentes peruenerint, Salutem in domino j Sempiternam, Cum

super iure patronatus Ecclesie in Kilchbuehel, nostre dyoc, a

venerabili patre et domino | dei gratia Muorbacen. Monasterij Abbate
ad proprietatem sui Monasterij conparato, de eonparatione eadem

seu for- | ma tractatus iam dicte conparationis tamquam suspecta,

aliqui dubitarent, Idemque Abbas de consensu | sui Conuentus
ad tollendum dubium et purgandum suspicionem prenotatam dictum
ius patronatus | nostris manibus résignant, Nos eadem resigna-
tione gratanter acceptata, ipsam Ecclesiam cum suis | iuribus et

fructibus vniuersis, predicti abbatis et fratrum suorum necessitatemi

miserati, eorum mense | deputauimus perpetuo Seruituram et

tenore presentium deputamus, Ita tamen quod, ipsa vacante, nobis |

et nostris successoribus a predicti Monasterij abbate, qui pro
tempore fuerit, Sacerdos ydoneus presentetur, qui ad nostram |

institutionem, sub competenti prebenda sibi de eiusdem Ecclesie

fructibus assignata, inuestiatur de Cura | animarum Ecclesie
prenotate juribus Episcopalibus et Archidyaconi in eadem Ecclesia

penitus nobis | saluis. Datum Basilee, anno domini m ce lxxxviij,
viij Kal. Augusti.

Slm 10 Sännet 1290 (gvoei Urfunben int @tiftêardji»e Sucern) geben

SjJtojift nnb ©omcapitet »on (Sonftang fjiegn (Stmoiltigung unb Seftätigung.

11.

1291, 4 (SI)ttfttttDrtat.

(Cltfìetctenfer Slbtei SBettingen.)

B. dei gratia Constantiensis Episcopus, Dilectis in Christo vniuersis,
ad quos présentes | peruenerint, Salutem et sinceram in domino cari-
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bstur, contrsàimus ^ et «ontrsàiàisse presentidus eovtikemur, vestre

psternitsti Kumiiiter suppiiesntes, qustevus, iuxts ^ lenorem in-
strumentorum prémisse àonstioni sàkibitorum, àignemini àiuine
pietslis j odtuitu vestris litteris eontirmsre. Lgo Lppo prsfslus
miles Sigillo pstris ^ mei cum sliis meis cokereàidus presentibus
sum contenlus.

1«.

«288, 23 Heumonat.

(Abtei Murbach; jetzt Präfectur Colmar.)

K. àeigrstisLonstsntiensisLpisoopus, àiiectisinLKristo vniuersis
sà quos présentes peruenerint, Sslutem in àomino ^ Sempiternsm, Lum

super iure pstronstus Lceiesie in LileKbueKel, nostre àvoe., s ve-
nersdili pstre et àomino j àei gratis Nuorbseen. Nonssterij Abbate
sà proprietstem sui Monastery conpgrato, 6e conpsrstione esàem

seu for- ^ ms trsetstus ism àiete eoopsrstionis tsmqusm suspects,

sliqui àubitsrent, làemque ^bbss àe consensu ^ sui Lonuentus
sà tollenàum ckubium et purgsnàum suspioionem prenotstsm àietum
ius pstronstus ^ nostri» msnibus resignsrit, Nos esàem resigns-
tiove gratsnter sceeptsts, ipssm Leeiesism eum suis ^ iuribus et

fructibus vniuersis, preàicti sdbstis et irstrum suorum necessitstem

miserati, eorum mense ^ àeputsuimus perpetuo Seruitursm et ts-
nore presentium àepulsmus, Its tsmen quoà, ipss vsesnte, nobis ^

et nostri» suceessoridus s preàicti Nonssteriz sbbste, qui pro
tempore luerit, Ssceràos zkàoneus presentetur, qui sà nostrsm ^

institutionem, sub competenti prebenàs «ibi àe eiusàem Leeiesis

fructibus assignats, inuestistur àe Lurs ^ snimsrum Lcciesie pre-
votate, iuribus Lpiscopsiibus et ^rokiàvaconi in eaàem Lcelesis

penitvs nobis ^ ssiuis. Ostum Lssiiee, snno àomini « ce lxxxviij,
viiz Lai. Augusti.

Am 10 Jänner 1290 (zwei Urkunde» im Stiftsarchive Lucern) geben

Propst und Domcapitel von Constanz hiezu Einwilligung und Bestätigung,

11.

1291, 4 Christmonat.
(Cistercienser Abtei Wettingen.)

K. ckei grsti« Lonstsntiensis Lpiseopus, Vileetis in LKristo vniuersis,
sà quos présentes ^ peruenerint, Sslutem et sineersm in àomino cari-
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tatem. Noueritis quod respectu serui- | ciorum, que nobis Beli-
giosi viri ..Abbas et Conuentus Mon. in Wettingen aliquo- | ciens

non sine gratis benefices impenderunt, ipsis remisimus et remit- |

timus per présentes omnem actionem, nobis contra eos conpeten-

tem, ex Domo Thu- | regi sita, Nucibus et Vino relictis a pie

memorie quondam Decano | in Wediswile, que idem Abbas et

Conuentus defuncto eodem Decano perce- | perunt, et omne ius

quod in dictis Domo Vino et Nucibus nobis conpetijt vel | con-

petere vidcbatur. Datum Thuregi, anno domini si. cc. lxxxxj. ij.
Non. Dec. |

12.

1292, 2 ^OMUntfl.

(©iifteatdji» Sucera.)

Berchtoldus dei gratia Murbacensis Abbas, dilectis in Christo
suis confratribus, preposito et conuentuj | Lucernen. salutem. Obe-

diencie vestre fauorem, et frequenciam circa diuinum cultum ha-

bitam, necnon | prebende vestre tenuitatem, tam personarum plu-
ralitate, quam eciam statu terre et hominum | causatam, oculo

misericordie intuentes, consuetudinem antiquam vobis ab anteces-

soribus | nostris permissam innouando presentibus indulgemus,

quatenus liceat cuilibet vestrum fructus | prebendales, qui per
vnum annum post obitum cuiuslibet percipi poterunt, in usus |

pios ob anime remedium distribuere et legare, necnon debita ex

causa neces- [ saria et honesta contrada, soluere ex premissis
fructibus et rationabiliter compensare. | Datum Anno domini
Millesimo Ducent. Nonag. Secundo. Quarto Non. Februar. |

13.

1294, 21 mtaätmonat.
(Slbtei ©teina; jcjjt Slofter auf bem Sßaa) gu ©ctjtotig.)

H. dei gratia Constant. Episcopus Dilectis in Christo vniuersis, ad

quos Presentesperuenerint, Salutem et Sinceram | in domino caritatem.
Quia ius quod in rebus tam mobilibus quam inmobilibus relictis
a pie memorie C. quondam j viceplebano in Switze Sacerdote,
nobis seu nostre Ecclesie conpetiit vel conpetere videbatur, cessi-

mr.s in Religio- | sas et in Christo dilectas Abbatissam et Con-
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tstem. Noueritis quocl respeetu servi- ^ eiorum, que nobis Keii-
gissi viri..^.bbss et lüonuevtus Non. in ^Vettingen sliquo- ^ eien8

non sine gratis benetioijs impsncieruvt, ipsis remisimus et remit» ^

timus per présentes omoem actionem, nobis contra eos eonpeten»

tem, ex Domo IKu» ^ regi sits, Nucibus et Vino relietis a pie

memorie quoncism Decano ^ in Vecii«>vile, que iciem ^,bdss el

Lonuentus cietuneto eociem veesvo perce» ^ peroni, et omne ius

quocl in ciietis Domo, Vino et Nucibus nobis eonpetizt vei ^ con-

peters viciebstur. Ostum IKuregi, anno ciomini A. cc. rxxxxz. iz.

Non. Dec. j

12.

1292, 2 Hornung.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Lercdtolclus ciei gratia Nurbscevsis ^dbss, ciilectis in LKristo
suis confrstribus, preposito et covuentuz ^ I.ucernen. sslvtem. Ode-
ciieneie vestre tsuorem, el frequencism eirea ciiuinum euitum Ks-

bitsm, necnon ^ prebencie vestre tevuitstem, tsm personsrum pin-
rslitste, quam eviam statu, terre et dominum ^ csusstsm, oeuio

miserivorciis intuente», eonsuetuàinsm svtiqusm vobis sd snteees»

soribus ^ nostris permisssm ionousncio presentibus inciuigeMus,

qustenus liveat euiiibet vestrum fructus ^ prebencksles, qui per
vnum annum post obitum euiuslibet pereipi poterunt, in usus ^

pios ob anime remeciium clistribuers et legare, necnon ciebita ex

esuss neees» ^ ssris et devests eontrscts, solvere ex premissis
fructibus et rstionsbiliter compenssre. ^ Ostum ^vno ciomini Nil-
lesimo Oucent. Nonsg. Secuncio. Ormrto «on. ?ebrusr. ^

13.

1294, 21 Brachmonat.
(Abtei Steina; jetzt Kloster auf dem Bach zu Schwyz.)

H. ciei gratis lüonstsvt. LpiscopusOileetis inLKristo vniuersis, sci

quo« presentesperuenerint, Lslutem et Sincersin ^ in ciomino esritstem.
Ovis ius quocl in rebus tsm mobilibus quam inmobilibus relietis
s pie memorie L. quoncism j viceplebsno in svit-e 8scerciote,
nobis seu nostre Leclesie eonpetiit vei eonpetere viciebstur, cessi-

mus i« Religio- ^ sss et in OKristo ciiiectss ^bbstisssm et Lon-
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uentum Mon. in Steyna, ideo ipsas in iure possessionum huiusmodi

| digne suscepimus defendendas et suscipimus per présentes.
Rogamus igitur vniuersitatem vestram, quatenus ipsus | seu Colonos

earundem in dictis possessionibus non grauetis, ne contra vos pro
huiusmodi grauamine per I exconmunicationis in personas vestras

et interdicti in Ecclesias, quarum existitis subditi aut ad quarum
deueneritis parrò- | chias, procedere conpellamur. Datum Ryn-
heyn, anno domini m. ce. lxxxx. inj. xi. Kal. Julij — |

See Könige Stubolf Sanbftieben Stegenêbutg 6 «fjeum. 1281 (Pertz
Monum. Germ. IV, 427 — 430) enttjält, ale ©a|j 51, fotgenbe SSefttm*

mung: „pfaffen teljt Seljein rioter, nod> beljein fdjettge, nodj betjeine

„anbet man fol ita) bet »faffen gut nadj ir tobe ntljt »nbetrotnben mit geroaft

„an (oljnej feinen btfdjotfe uub an (o|ne) feinen tedjent. ©roer eê anberê

„nimbt, bet ift fribbtedj".

14.

1305, 16 £eutmwat.
(Slugnfttnerinnen, je|t (Itftetctenfettnnen gu Sfdjenbadj.)

Omnibus Christi fidelibus. ad quos présentes peruenerint, Cvonradus

Rector Ecclesie in Eschibach in domino caritatem. Quemad |

modum suis nos doctrinis informât Apostolus, alter alterius onera

portare debemus. quoniam sumus invicem menbra | itaque ego
Ecclesie predicte Rector licet indignus de prouiso mihi beneficio

cupiens participare Christi pauperibus, plan | tacionem novellam sancte

Katherine predicti locj ad hue teneram. ac religiosarum ibidem deo

personarum sub beatj Au | gustini régula humiliter et indefesse